Argumentum I ex causa finali legis [*in margine*].

Ratio legis praecipua, quae legislatoris intentionem pandit, trahitur ex causa finali. Finis enim est primum movens intentionis. At ubi idem finis, eadem lex ad finem ducens requiritur. Dicit autem Clemens 8 in prooemio quod « ex bullae Gregorii occasione et intuitu ortae et oriri possunt lites » inter Dominicanos et alios Mendicantes, quae quidem prius non erant; praece-

debant enim ubique, et ubi non habebant et ubi posteriorem habebant domum. Ergo ad praecidendum litigia orta ex occasione (accepta expone, non data) a Gregorio quatenus praecedentiam dat, ubi non liquet quasi possessio antiquioribus loco, non religione, ait Clemens, « decernimus ut praecedentia detur Dominicanis quamvis loci fundatione posterioribus ». Sed haec eadem causa militat non solum in Aragonia, Catalaunia et Valentia. Inquietantur enim a sua possessione Dominicani iidem in Italia, in Polonia, in Gallia et aliis in provinciis ex sola occasione eiusdem bullae Gregorii. Ergo lex, quamvis sit lata pro regnis Hispaniae, extenditur ex causa finali ac proinde ex legislatoris intentione ad omnes nationes; et hac eadem de causa precipit Clemens in bullae § 4 universaliter, ut omnes praelati et iudices et commissarii tam causarum apostolici Palatii quam cardinales, sublata autoritate cuilibet aliter iudicandi, eamdem litem ubique iudicare ac definire debeant; in quibus verbis per ly « omnibus iudicibus » in Urbe et extra et per ly « ubique » manifestat legem hanc non solum esse pro regnis nominatis sed pro omnibus comprehensis in ly « ubique ».

Probatio minoris propositionis [*in margine*].

Quod autem ubi eadem ratio legis viget, lex eadem valeat, docuit non semel divus Thomas, sed praecipue in p. 2 q. 97 art. 3 ad 2. Item habetur in utroque iure, primo in civili. Siquidem *Dig.* 2 tit. 13 l. 9 § 2 dicitur: « Ubi eadem ratio ibi idem ius esse debet ». Sic doctores et Glossa. Item *Dig.* 28 t. 7 l. 7: « Ubi eadem ratio ibi idem beneficium esse debet », id est ab eadem lege. Vide Baldum ibidem et *Cod.* lib. 11 t. 23: Beneficium collatum uni, consortium ad alium etiam pertinet; similiter et rescriptum conferens etc. Ergo non solum regnum Aragoniae, Catalauniae et Valentiae habent beneficium ab hac Clementis 8 lege, sed omnes provinciae in quibus Dominicani consortes illorum Dominicanorum vexantur circa praecedentiam, quae fuit ratio Clementi condendae bullae. Praeterea, *Dig.* 1 t. 3 l. 27 dicitur: « Quia antiquiores leges ad posteriores trahi usitatum est, et semper quasi hoc legibus inesse credi oportet, ut ad eas quoque personas et ad eas res pertinerent, quae quandoque similes erunt », et ibidem l. 12 dicitur: « Cum in aliqua causa sententia eorum manifesta est, is qui iurisdictioni praeest ad similia procedere atque ita ius dicere debet ». Item in l. 13 subditur: « Ait Pedius, quoties lege aliquid unum vel alterum introductum est, bona occasio est caetera quae tendunt ad eandem utilitatem vel interpretatione vel iurisdictione suppleri » etc.

325<sup>r</sup>/21 Quid respondebunt ad haec adversarii? Hac lege utuntur prudentissimi Veneti, qui causas omnes terminant per casus alias sic terminatos vulgo « per casi seguiti ». Iterum habetur *Dig.* [spazio vuoto occupato da tre puntini]: « Lex extenditur ad id quod eandem habet rationem », et probatur etiam ex regula philosophorum et logicorum: « De similibus idem est iudicium », quoniam similia in quantum similia unum sunt. Idem habes apud Gratianum saepe.

Probatio 2<sup>a</sup>, ex iuris utriusque stylo [*in margine*].

Probatur 2<sup>o</sup> ex iuris stylo et consuetudine, tam canonici quam civilis. Cum

enim lex loquitur de Titio aut de Sempronio intelligitur de cunctis hominibus. Titius enim ponitur non solum ut persona, sed ut exemplar aliorum occasionaliter. Similiter Pontifices respondent per decretales epistolas ad unum episcopum vel civitatem et tamen decretum illud registratur in iure pro omnibus, iuxta dictum illud evangelicum: « Quod uni dico, omnibus dico ». Et propterea Glossa semper ponit casum in aliqua persona, qui extenditur ad omnes personas. Cur ergo, si tribus regnis Clemens 8 rescribit, non pertineat ad omnia regna, quorum ipse pastor est et in quibus eadem ratio legis et necessitas provisionis militat, id est tollere lites ex bulla Gregorii ortas? Idem comprobat Baldus in cap. « Dilectus filius » *De rescriptis*, et Decius, *Consil.* 367: « Ratio generalis (dicens) omnes casus complectitur, sicut genus species, et hoc etiam in odiosis ». Ergo multo magis in favorabilibus. Allegatur Abbas et Bellamar. [= Bellamera?] et Paulus de Castro et alii innumeri idem dicentes.

Probatio 3<sup>a</sup>, ex regula iuris [*in margine*].

3. Probatur 3<sup>o</sup> ex regula iuris: « Fiat in orbe sicut in Urbe », quae est causa exemplaris bullae Pii et Clementis ac simul finalis; exemplaris quidem primo ex iure civili. Dicitur enim *Dig.* 1 t. 3 l. 32: « De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus et consuetudine inductum est, et si qua in re hoc deficeret, tunc quod proximum et consequens ei (esset = *canc.*) est. Si nec id quidem appareat, tunc ius, quo Urbs Roma utitur, servari oportet ». Ex quibus verbis colligitur quod tam lex quam consuetudo omnes casus consimiles comprehendit, et quod tandem Urbs est (Roma = *canc.*) norma legum et consuetudinum. Et ex *Dig.* 48 t. 22 l. 19, quoniam omnium est patria, et *Dig.* 50 t. 1 l. 83.

Idem ex iure canonico. Gratianus enim, dist. 11 cap. 2 [= 3]: « Indignum est quemquam vel pontificum vel ordinum subsequentium hanc regulam refutare, quam beati Petri sedem et sequi videat et docere. Multum enim convenit ut totum corpus Ecclesiae in hac sibimet observatione concordet, quae inde autoritatem habet, ubi Dominus Ecclesiae totius posuit principatum » etc. Ex his vide quam fortiter Iulius 1<sup>o</sup> papa, cuius est canon, ad episcopos orientales consuetudinem Romanae ecclesiae insinuet universaliter sequendam in rationabilibus et legalibus. Nam ubi irrationaliter quid irrepatur, non continuo sequendum docet ius civile, *Dig.* 1 t. 18 l. 12: « Non tam spectandum quid Romae fiat, quam quod fieri debet ». Et circa hoc etiam Hyeronimus ait: « Orbis maior est Urbe ». At praecedentia Dominicanorum debetur ex iure naturali et positivo, ut probatum est. Ergo ista consuetudo rectissime ponitur regula ubique a Pio V et in regnis Aragoniae, Catalauniae et Valentiae a Clemente 8. Ergo extendenda est ad omnes ecclesias ubi eadem ratio causae finalis et exemplaris.

Argumentum 4<sup>m</sup>, ex causa exemplari ac simul finali [*in margine*].

Praeterea, haec causa exemplaris complicat in se quoque finalem, cum ex mente legislatoris, quae est abscindere lites, tum ex reipublicae bono ad tol-

lendum schismata et hereses, ut habetur *Dig.* 35 t. 1 l. 64: Lex reipublicae utilis extendenda est ad omnes casus consimiles. Vide Baldum ibi. Probatur primum ex divo Thoma 1.2 q. 95 a. 3, qui ex Isidori / canone apud Gratianum dist. 3 ait: Lex debet esse « proportionata divinae legi » et naturali (iuxta intellectum adversariorum non congruit iuri naturali = *canc.*) et hominum utilitati ac consuetudini et facilitati. At lex Gregorii 13 iuxta intellectum adversariorum non congruit iuri naturali et divino, ut probatum est in art. 1, 2 et 3; nec utilitati, ut fatetur Clemens 8, quo teste non modo lites seminat novas, sed antiquas suscitat, deiicit religiosos de possessione sui iuris, contradicit Pontifici optimo maximo Pio V excommunicanti moventes lites supra re iudicata, ut Clemens 8 fatetur et experientia et sacra Congregatio, et difficilis est intellectu observatuque; contradicit praxi Romanae, alienat membra a capite. Ergo Clemens 8 tollendo eam pro regnis Aragoniae et Catalauniae et Valentiae tollitque omnibus.

Confirmatio [*in margine*].

Quid enim brevius dictu et intellectu ac facilius observatu iuxta mentem Isidori et S. Thomae, et quid pro litium extirpatione potest excogitari melius et utilius reipublicae quam dicere: « Fiat in orbe sicut in Urbe », ut dicit Pius et Clemens? Et quid magis contra naturam et contra Romanae ecclesiae dignitatem quam dicere: « Non fiat in orbe sicut in Urbe, membra non imitantur caput »? Hoc volunt schismatici si oreantur lites in peculium fisci? Hoc volunt pseudopolitici macchiavellistae. Obnubiletur ius commune pontificium et ius gentium postponens ubique priores posterioribus? Hoc volunt heretici recentiores, ut vel subito vel paulatim ab ecclesia Romana omnes desciscant ecclesiae si non fiat in orbe sicut in Urbe et Pontifex Pontifici contrarietur, quemadmodum volunt inepti interpretes bullae Gregorii 13, prout dicit Sapientia: « Si minima neglexerimus paulatim defluamus ». Quid si et magna negligemus, cuiusmodi est subvertere iura maiorum? (sicut supra dictum est in 1, 2 et 3 articulo).

Probatur extensio ex verbis bullae [*in margine*].

4. Probatur 4º ex verbis bullae et observationibus sequentibus. Siquidem in praedicta bulla Clemens § 1 ait: « Nos, considerantes quantum lites de praecedentia si[n]t contra humilitatem et scandalosae, et quod Romae, quae est caput et regula ecclesiarum, Praedicatores praecedunt alias Mendicantes in cunctis » etc., « habent dignorem et honorabiliorem locum » etc., « eorum honoris et iurium conservationem et pacem et quietem defendere et scanda removere cupientes » etc., « motu proprio et certa scientia » etc., « lites et causas quascumque, tam motas quam movendas, ad nos revocamus, extinguimus » etc., « et simul bullam Gregorii 13 » etc., « volumus » etc., ubi sane ius et honorem suum dat Praedicatoribus ex motu proprio et certa scientia legum et observantiae earum in Urbe, et tollit item et bullam Gregorii quatenus est causa litium contra Dominicanos; et hoc quidem, quoniam ubique

accidit, non solum in Aragonia, ex eiusdem bullae occasione, dum decernit pro Aragonia decernit pro omnibus, ut etiam probatum est ex regulis iuris. Et hoc aperte manifestat in § 3, ubi praecipit sub poena excommunicationis ne quis audeat molestare Praedicatores ex occasione bullae Gregorii, quae non solum peperit lites in Aragonia, sed ubique.

*Confirmatio [in margine].*

Ineptus sane esset ac dimutus legislator Clemens 8 si tantum Aragonensis providet dum debet omnibus providere, et dum indigent eodem remedio omnes. Et propterea in § 4 praecipit non solum episcopis regnum Aragoniae, Catalauniae et Valentiae (qui sunt occasio faciendi bullam) sed omnibus iudicibus et commissariis causarum, etiam sacri Palatii et S.R.E. cardinalibus, ut sublata eis et eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et authoritate, ubique iudicare et definire debere iuxta bullam hanc etc. Secus sit irritum et inane etc. Ergo Clemens iudices Urbis et orbis compellet ad sic iudicandum ubique. Ait enim ‘ubique’. Ergo non solum in praefatis regnis, nisi voluisse putetur lites et scandala, quae per hanc bullam tollere profitetur ex regnis Aragoniae, ortas ex bulla Gregorii 13, in aliis regnis grasse / / absque remedio, quod absurdissimum est cogitare de quocumque homine rationali, nedum de Pontifice summo totius orbis leglatore et pastore, sicut idiotae dicunt, quod lex loquens de Titio in casu non intelligit de omnibus in exemplo, et Canon loquens de episcopo Scyllacensi, qui fuit occasio, non extenditur ad alios episcopos in consimilibus causis.

326<sup>r</sup>/23

*Confirmatio [in margine].*

Praeterea, non dicit Clemens in regnis Aragoniae, Valentiae, Catalauniae solum per exceptionem aliorum, et ideo non sunt verba eius restringenda, sed amplianda, ut favorabilium regula docet. Item rescriptum eiusdem tenoris emanabit postea pro regno Lusitaniae.

*Confirmatio [in margine].*

Praeterea, ex rationibus divi Thomae probatum est quod lex derivata a iure naturali per modum conclusionis est communis omnibus, ut ius gentium per se loquendo. Bulla autem Clementis, sicut et Pii, derivatur ut conclusio. Ergo pro omnibus regnis.

Probatio potissima ex declaratione sacrae Congregationis Regularium [*in margine*].

5. Probatur 5º idem sensus per declarationem sacrae Congregationis Regularium factam sequenti anno post bullam Clementis 8 hoc est in 1593 die 26 [sic] augusti sub eodem Pontifice, quae servatur in Archivio [sic] et recitatur impressa inter privilegia Camaldulensem et in libro Johannis Baptistae Confectii attitulato *Collectio privilegiorum sacrorum ordinum Mendicantium* tit. 21 cap. 1, unde ipsam transcribimus: « Sacra Congregatio illustrissimorum et reverendissimorum Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praefecti [!], ad tollendas omnes lites et controversias quae

inter Regulares plerumque oriri solent super eorum praecedentia in processionibus caeterisque actibus tam publicis quam privatis, illud in futurum observandum censuit quod in hac alma Urbe, omnium magistra, servatur. Die 30 [sic] augusti 1593.

Ecce regulam universalem, facilem, omnium litium exterminatricem, coaptantem membra capiti, obstruentem ora schismaticorum et haereticorum, legis civilis et canonicae axioma, concordiam bullarum et Pontificum, consuetudinum normam, quocirca Spiritus Sanctus maniferte videtur loquutus, unico verbo, lites, schismata et scandala omnino ubique removens, pacem, unitatem et aedificationem ferens. Congregationem autem ius declarandi bullas habere, nemo neget. Ad hoc enim instituta est, sicut et altera super Conciliis, altera in causis sancti Officii.

*Confirmatio [in margine].*

At praeterea cardinalis Alexandrinus, in hac Congregatione tunc praeiens ut secretarius, retulit, ut iidem auctores scribunt, hanc sententiam Sanctissimo placuisse et iuxta eam in casibus occurrentibus semper describi, et si opportunum fieri videbitur generalem insuper constitutionem fieri mandasse: illa Gregorii quae incipit *Exposit*, aliisque contrariis quibuscumque non obstantibus. Et ita scripsit ad episcopum Cassanensem, citerioris Calabriae, pro fratribus Dominicanis oppidi Castrovillari, et nemo potest hanc inficiari declarationem; primo, quoniam a cardinali S.R.E.; 2º quia a secretario Congregationis habentis potestatem declarandi; 3º quoniam anno praecedendi 1592 Clemens 8 emiserat bullam pro Dominicanis regnorum Aragoniae, Valentiae et Catalauniae decernens idem, ut fiat in orbe sicut in Urbe, et abrogans bullam Gregorii quatenus obstaret: ergo manifestum est fuisse intentionem Clementis anno praecedenti explicatam; 4º quoniam controversiae omnes facile sedantur per regulam hanc. Quod si fecit Clemens in illis regnis, intendebat in omnibus, ut probavimus, et si non intendisset, sed monstrosa membra Ecclesiae esse voluisset, ita quod alia imitentur caput, alia vero non, rationabile est quod lites et schismata erant inter membra, ut narrat sacra Congregatio, et ad eas tollendas facta est declaratio extensiva, iuxta regulas iuris supra recensitas. Et ideo paulo post extensa est ad regnum Lusitaniae.

*Occurrit obiectioni [in margine].*

Dixit quispiam: Alexandrinus erat Dominicanus. Ast hoc non tollit decretum Congregationis // nec fidem litterarum Alexandrini, sed potius ostendit veritatem facti, quod sollicitus fuerit pro suis fratribus et pro bulla Pii V avunculi sui roboranda.

*Obiectio 2<sup>a</sup> [in margine].*

Alius obiecit quod vivae vocis oracula sunt irritata a domino papa Urbano 8. Verum est, inquam, in posterum, sed non in his quae transierunt in rem iudicatam. Alioquin oporteret evertere quaecumque facta sunt per vivae vocis oracula a divo Petro usque ad hodiernum diem. Item possessiones et iura et privilegia et aedificia corruerent plurima.

Confirmatio [*in margine*].

Praeterea, probatur veritas huius declarationis, quoniam anno 1599 idem Clemens 8 motu proprio decernit, ut Cistercienses reformati, quamvis novi, praecedant omnem ordinem Mendicantium, quoniam ipsorum religio prior instituta fuit, et Carmelitani praecedant fratres de Mercede et canonici Regulares Lateranenses caeteros Regulares omnes, et canonici S. Johannis Laterani canonicos S. Petri, ob antiquorem approbationem. Ergo regula invicta Pii V, fundata in iure naturali, semper a Clemente 8 observata est et iuxta illam semper scribi oportere declaravit, ut cardinalis Alexandrinus testatur, quae ius duplicat ex causa exemplari: « Fiat in orbe sicut in Urbe ».

3<sup>a</sup> obiectio. Responsio [*in margine*].

Sed dices: cur non condidit bullam novam universalem, velut cardinalis Alexandrinus refert? Responsio: quoniam non oportebat. Sufficit enim illa declaratio, quae dicit mandasse fieri, si tamen oporteret. Quidquid enim rescriptsset, in regula illa continetur: « Fiat in orbe sicut in Urbe », et legum multiplicationem non modo inutilem sed perniciosa esse probavit Plato in libro *De iusto* dial. 4.

Responsio ad argumenta principalia [*in margine*].

Ad 1<sup>m</sup> argumentum respondetur quod Clemens 8 decrevit pro regnis Aragoniae, Valentiae et Catalauniae occasionaliter, sed pro toto orbe exemplariter et causaliter, ut probatum est in corpore articuli et per verba Clementis in §§ 3 et 4, et hoc de iure naturali et positivo, et causas allegatas in illis regnis esse universales in omnibus, et ideo hoc extendi debere non in damnum Mendicantium et possidentium bona fide, sed mala, et ad utilitatem reipublicae et religiosorum quietem et iuris tuendi cuilibet proprii, ut pontifices Pius et Clemens declaraverunt.

Ad 2<sup>m</sup> respondetur quod utique nunc lites deberent esse sopitae, sicut olim ubique per bullam Pii V et nunc in tribus praedictis regnis per bullam Clementis 8, sed imperitia leguleorum et superbia litigantium eas suscitata. At quidem, ut appareat ex processu formato in curia Cassanensi translato Romam anno 1529 [sic] per appellationem Dominicanorum ad sacram Congregationem, veritas sic est quod monasterium Franciscanorum erectum fuit a tempore prope sancti Francisci, Dominicanum vero in anno 1568, quo nimis anno Pius V edidit bullam in ipsorum favorem et tunc praecesserunt Dominicani per annos 15 usque ad annum 1583, quando Gregorius emisit alteram bullam pro antiquitate monasteriorum. Nec obesse poterat possidentibus. Nam in patria mea Stylo statim in sequenti anno 1584 orta est lis ex huius bullae occasione a Franciscanis contra Dominicanos loco posteriores; nilominus iudice

Marcello Syrleto episcopo Scyllacensi, viro optimo, vicere Dominicani; et post 9 annos Clemens 8 edidit bullam pro Dominicanis, anno videlicet 1592, abrogans Gregorianam in regnis Aragoniae, Catalauniae et Valentiae, et mox, cum excitarent lites in sequenti anno 1593 Franciscani contra Dominicanos, possidentes per X annos a bulla Gregorii, sacra Congregatio Regularium decrevit, ut praecedenter Dominicani per litteras cardinalis Alexandrini. Hisque stantibus in anno 1627, qui est 34<sup>a</sup> a secunda possessione, confirmata per cardinalem Alexandrinum, iussu sacrae Congregationis Franciscani, quasi non iure et per sententiam iudicis sed per vim fuissent spoliati, cum numquam possedissent, exponunt, non in Congregatione Regularium, a qua condemnati fuerant, sed in // Congregatione Rituum, se debere praecedere propter monasterii antiquitatem, et impetrarunt subreptitias litteras, ut servetur bulla Gregorii. Episcopus ergo multipliciter erravit. Primo, quoniam Gregorius possidentes non deturbat, sed stabilit. Ipse vero deturbat. 2<sup>o</sup>, quoniam Franciscani in lamentatorio libello non fecerunt mentionem de possessione Dominicanorum per tot annos quot fatentur testes ab ipsis Franciscanis producti 3<sup>o</sup>, quoniam non fecerunt mentionem litterarum cardinalis Alexandrini, quarum causa per totum titulum « De rescriptis » litterae secundae sunt nullae. At episcopus crassa simulatione tanquam validas acceptavit. 4<sup>o</sup>, quoniam hoc rescriptum pro Franciscanis manavit a sacra Congregatione Rituum, nulla facta mentione in libello supplici de rescripto contrario prius emiso a sacra Congregatione Regularium. Ergo non modo est subreptitium ex tacitis prioribus litteris et possessione praecedentiae, sed etiam ex non facta disquisitione in Congregatione Rituum, quae ignorabat haec omnia tanquam non a se tractata, ut dicitur in 6, libro 1 t. 2. Praeterea, 5<sup>o</sup>, in rescriptis impetrandis debet intervenire qui per tale rescriptum deterioraretur, ut dicitur *Dig.* 1 t. 3 l. 29, et *Dig.* 4 t. 4 l. 13. Sed Dominicani non intervenerunt. Ergo obreptitie a Congregatione Rituum emanavit, non consulta Congregatione Regularium, nec accedit Dominicanis.

6. Praeterea, quando princeps mandat aliquid contra legem, censetur ex inadvertentia obreptitium. Propterea Clemens 8 et Pius V declarant in suis bullis (id quod non facit Gregorius) de causa scientiae et iuris vigore se decernere, nulla subreptione aut obreptione interveniente. Ergo episcopus Cassanensis non debebat huiusmodi rescripto obediare. Namque Alexander papa 3, *Extra « De rescriptis » cap. 5*, iubet ut « non obediatur rescripto ab episcopo, quoniam iuri contrariatur aut rationabili causae ». Et in *Novellis* 152: « Obreptitia rescripta nullius sunt momenti ». Idem habetur *Dig.* 49 t. 10 « De falsis » l. 29, et doctores ibi. Item *Cod. lib. 1 tit. 22 l. 6*: « Nullum (ait) rescriptum, nullam pragmaticam sanctionem, nullam sacram adnotationem, quae generali iuri vel utilitati publicae adversa esse videntur, in disceptationem cuiuslibet litigii patiantur proferri. Sed generales sacras constitutiones modis omnibus non dubitant observandas ». Considera iura, doctor, ac verba isthac, et vide quam oscitanter et ruditer tractantur iura christianorum. Saltem episcopus

iste considerasset (quod 6º loco obiicimus) quam contra ius et conscientiam dicunt in processu Franciscani se spoliatos fuisse possessione, cum nunquam possederint, et iure suo, quod prorsus est nullum, et quod fit mandante iudice et cogente lege non dici posse spolium sed cedere iuri. Mille ergo obreptiones sunt in rescripto isto. Porro Marcellus Sirletus, episcopus Scyllacensis, in lite Styleni pro Dominicanis recte iudicavit. Et episcopus legatus apostolicus in Varsavia Poloniae, quemadmodum Abraham Bzovius, oculatus testis, *Anna- lium Ecclesiasticorum* scriptor inclytus, mihi narravit.

Sed aiunt quidam: difficultas est per noviter introductos in civitatem Dominicanos suo de loco removere diu possidentes. Respondeo quod non removentur de loco suo si alii priores ante ipsos ponuntur, nec ulla difficultas est cum monachi intrant in aliquam civitatem si praecedere spectantur fratres Mendicantes, et Pius V et Clemens 8, absque rumore aliquo, hoc ius exequi fecerunt. Fiat ius et pereat mundus, quoniam non perit, sed stabilitur et ornatur. Vide Gratianum, d. 8 per totam.

327<sup>v</sup>/26

*Compendium  
disputationis de praecedentia pro occupatis minusque theologis.*

Conclusio probanda.

Fratres Praedicatores de iure per se immutabili ac solum per accidens mutabili praecessisse, praecedere et pracessuros esse debere c[al]eteros ordines Mendicantium in processionibus et functionibus publicis ac privatis, nec unquam de possessione praecedentiae vel saltem e iure praecedendi cecidisse. Ac sicubi aliter ex subreptione vel obreptione iudicatum est, restituendos esse.

Summarium probationum.

Anno 1568 Pius V, in bulla 71 quae incipit *Divina disponente*, dat praecedentiam Dominicanis super omnes Mendicantes tanquam de iure etiam ubi non habent domum aut posteriorem habent, et ubi amisissent praecedentiam, etiam ab immemorabili, restituit in possessionem, et sub poena excommunicationis semper imposterum servari iubet.

Anno 1583 Gregorius 13 eius successor, in bulla 84 quae incipit *Expositus pastoralis*, non tollit eisdem praecedentiam, sed confirmat in possessione et in iure possidendi eos, quorum ius constabat, sicut constabat ius Dominicanorum ex bulla Pii, et ex iure utroque. Sed quorum ius non potest probari, decernit eos praecedere debere qui prius habent domum in loco controversiae vel prius saccis usi sunt.

Anno 1592 Clemens 8, in bulla *Inter caetera*, narrat exortas lites ex occasione bullae Gregorii inter Mendicantes et Dominicanos in regnis Valentiae, Catalauniae et Aragoniae; et propterea iubet ex iure et consuetudine in eisdem regnis Dominicanos praecedere debere, et iudices ubique intra et extra Urbem sic definire debere. Ergo non solum in illis regnis sed ubicumque eadem ratio legis viget.

Anno 1593 sacra Congregatio Regularium idem iubet ubique observari sicut in Urbe, et ita semper describi oportere, et consimiliter rescribit Cardinalis Alexandrinus ex ordine Congregationis ad episcopum Cassanensem et similiter decreverunt in huiusmodi litibus episcopus Scyllacensis et legatus Poloniae apostolicus in Varsavia et Clemens 8 in regno Lusitaniae.

Quaestio habet quattuor articulos.

In primo articulo probatur quod bulla Pii V praefata non continet privilegium sed legem iustissimam pro Dominicanorum praecedentia ac aequitatem per se inviolabilem.

Prima pars probatur. Privilegium enim est privata lex tollens aliquid de iure communi quod dat privilegiario ob merita aut impotentiam observandi ius commune, ut dicitur *Dig. 1 t. 3 l. 16*, et *Grat. dist. 3 cap. 3*, et *d. Thom. 1.2 q. 96 1 ad 1*. Sed Pius in suae bullae prooemio (quod est ratio legis, ut docet Plato) affirmat se ex iustitiae regulis et Urbis consuetudine, ut ius unicuique suum tribuatur et restituatur, et debitus ordo et honor servetur et iurgia et lites extinguantur, sic decernere ex causa scientiae. Ergo dicit ius, non privilegiat.

328<sup>r</sup>/27 2º. Privilegium contra ius commune et contra consuetudinem in damnum tertii notabile aliorum non tenet estque iniustum, ut probat Bernardus in libro *De dispensatione et praecepto [sic]* et *Dig. 29 t. 1 l. 15*. Sed maximum damnum Pius V intulisset contra ius et // consuetudinem tollendo Mendicantibus in loco priores possessionem praecedentiae quamvis antiquam ab immemorabili si privilegium tale Dominicanis contulisset, et sub excommunicatione observari mandasset, et suum ius repetentes excommunicasset. Ergo non est privilegium, sed summa aequitas.

1. Secunda pars, quod sit lex iustissima in bulla, patet primo, quoniam fundatur in regula iuris: qui prior tempore posterior est in iure. Ordo autem Dominicanus est prius tempore approbatus, ut dicit bulla in § 2 et hoc observat Rota in 10 martii 1600 et in 24 maii 1608 [sic] et habetur in *Cod. lib. 12 t. 3 per totum*, et *t. 19 l. 7*, et Cassan. in *Catalogo gloriae mundi p. 4 consid. 52*, et Johann. Garzias *De nobil. ex Baldo et Boerio, et Cagnol. ex Decio, Alex., et Praxis episc. resolut. 270*, et *Grat. Cons. 116*, ex cunctis doctoribus, docet esse regulam iuris invictam ut, data paritate dignitatis, praecedat prior tempore, nisi (adde) ex delicto vel defectu sit quis condemnatus, ut Ruben, quia ascendit cubile patris sui etc., cum esset prior posthabetur inde posteriori, et similiter Esau perdidit primogenituram ex profanitate, et e contra filius iunior, factus consul, praecedit patrem et fratres seniores.

2. Praeterea, ipse Pius tollens ambiguitatem in § 5 dicit nec subreptitie nec obreptitie condidisse bullam animo vitiato suo vel alieno, sed de iure et causa scientiae antiquitatis et dignitatis omnium ordinum et ex consuetudine Urbis sic decernere ac tollere aliis sicuti possidebant praecedentiam, quoniam iuxta regulam iuris possessor malae fidei ullo tempore non praescribit; ius

autem et consuetudo, Urbis praesertim, faciunt legem invictam apud Gratiandum.

Secundi articuli prima conclusio.

Lex Pii V pro Dominicanis derivatur a lege aeterna et naturali.

Primo, quoniam omnis lex humana, ut probat S. Thomas 1.2 q. 94 a. 3, derivatur a lege aeterna vel immediate, ut lex naturalis, vel mediate, ut civilis, quod probat auctoritate etiam Augustini 1. 1 *De libero arbitrio*, et in 95 a. 2 et 4 demonstrat quod non sit vera lex nec legis virtutem habet nisi derivetur a iure naturali et aeterno. Pius autem dicit se condere legem pro Dominicanis. Ergo derivat eam a iure aeterno et naturali.

2. Probatur quod a lege aeterna. Nam aeternaliter semper verum est quod id quod est prius praecedit id quod est posterius, nec Deus potest facere quin dies hodierna praecedat crastinam.

3. Quod derivetur a iure naturali patet ex terminorum quidditate; nil naturalius quam quod prius praecedat, unde pater praecedit filium, senior iuniorem, primogenitus secundo genitorem [sic] etc.

Conclusio secunda eiusdem articuli 2<sup>1</sup>.

Lex Pii V pro Dominicanis derivatur ex iure naturali per modum conclusionis, non per modum determinationis.

Probatur ex divo Thoma p. 2 q. 95 a. 2. Siquidem, sicut ex hac naturali: malefici sunt puniendi, sequitur ut conclusio: ergo latro est puniendus, et ex hac: quaecumque vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis, sequitur conclusio: ergo peregrini sunt bene tractandi, at quod latro sit puniendus furca vel exilio vel restitutione quadruplici, sequitur per modum determinationis, et quod peregrinus sit excipiens hoc modo humanitatis vel illo, est determinatio, sic etiam ex hac: prior tempore potior est in iure // vel praecedit posteriores, sequitur ut conclusio: quia Dominicani sunt priores aliis Mendicantibus tempore approbationis praecedere debent. Et confirmatur. Nam ex eadem praepositione orta sunt iura illa gentium primogeniturae et senum honorandorum, et quod prius quis occupavit, suum esto.

Secundo notat S. Thomas ibidem quod lex procedens a iure naturali per modum conclusionis non solum habet vigorem ab auctoritate legislatoris, sed etiam a iure naturali, quae vero per modum determinationis solum ab auctoritate legislatoris, ut Aristoteles, divus Thomas, Caietanus probant.

Et ideo, ait, ius gentium procedit a iure naturali per modum conclusionis et est commune omnibus, ius civile per modum determinationis et est particolare quibusdam. Idem patet ex *Dig.* 1 t. 1, et *Grat.* dist. 1 cap. 9.

At bulla Pii V per modum conclusionis derivatur a iure naturali. Ergo est communis toti mundo et non potest mutari per se et in universali, sed per accidens et in particulari, ut probat divus Thomas p. 2 q. 94. Sicut nec ius gentium. Sicut accidit angelis desertoribus et Esau et Rubeno amittere praecedentiam erga suos inferiores, et angelis stantibus et Iudei et Jacobo praecedere suos anteriores, et clericis S. Georgii ad Algam praecedere Late-

ranenses ex privilegio papae; cum enim essent clerici s[a]eculares noluerunt fieri regulares nisi papa illis permetteret praecedentiam quam habebant cum essent s[a]eculares, et papa pro meliori bono extorquendo indulxit quod est praeter legem communem.

Ex 3º articulo prima conclusio.

Bulla Gregorii 13 successoris immediati, post 15 annos edita, dans praecedentiam antiquioribus antiquitate monasterii, non antiquitate ordinis, non contrariatur, ut putant litigatores, bullae Pii V per abrogationem aut derogationem, sed favet et confirmat Dominicanos in possessione iam positos et in iure possidendi ac solum determinat de iis ordinibus et confratribus quorum possessio aut ius possidendi probari non poterat aut non constabat, sicut iam probatum erat pro Dominicanis de iure et constabat per bullam Pii V.

1. Probatur 1º ex contextu. Nam duo membra sunt in bulla Gregorii ad decretum spectantia. De primo inquit in § 1: « De nobis attributae potestatis plenitudine volumus et apostolica autoritate decernimus quod quicumque ex dictis fratribus Mendicantibus inter se de praecedentia contendentibus aut confratribus confraternitatum praedictarum, inter quos lites et causae praemissarum occasione ortae iam sunt aut oriri contingerit in futurum, qui in possessione praecedentiae aut iuris praecedendi sunt, ii (quibuscumque reclamacionibus, protestationibus et appellationibus et aliis subterfugiis prorsus remotis et cessantibus et postpositis) in processionibus tam publicis quam privatis praecedere debeant » etc. Haec primi membra verba manifeste confirmant Dominicanos, qui erant in possessione positi ubi habebant domos ante 15 annos a Pio V vel in quasi possessione ubi nondum habebant, et ius praecedendi ubique. Propterea dicit bulla, « in (quasi = *canc.*) possessione vel quasi possessione praecedentiae », et addit: « vel iuris praecedendi ». Hoc autem ius iam acquisitum inerat Dominicanis tum a iure communi tum a bulla Pii V derivata [sic] per modum conclusionis a iure naturali, sicut ius gentium, et a consuetudine Urbis, et transierat in rem iudicatam. Ergo sine dubio confirmantur a Gregorio Dominicani in possessione et in iure possidendi // positi a Pio V. Quod amplius patet ex secundo membro bullae Gregorii, ubi sic advertitur: « Quando vero non probatur aut non constat de quasi possessione huiusmodi inter fratres Mendicantes, ii qui antiquiores sunt in loco controversiae, inter confratres vero inter se litigantes ii qui prius saccis usi sunt, in processionibus tam publicis quam privatis praecedere debeant » etc. Ex quibus verbis infertur necessario ut particula temporalis ‘ quando ’ et particula adversativa ‘ vero ’ convincunt quod, quoniam constabat iam ante tempora huiusmodi bullae illa possessio Dominicanorum et ius possidendi per legem communem et bullam Pii et Urbis consuetudinem, nequaquam tanguntur Dominicani, sed confirmantur in iure suo adepto. Ergo loquitur solum de Mendicantibus aliis et confratribus quorum possessio et ius possidendi non constabat tam praesenti tempore quam futuro.

2. Probatur ex prooemio bullae Gregorii, ubi asserit se velle tollere lites

per bullam hanc. Sed nulla lis erat contra Dominicanos, positos in possessione et in iure possidendi et ita firmatos, ut qui lites contra eos movissent inciderent in excommunicationem ipso facto, ac proinde admissi non fuissent ad litigandum. Ergo non tangit Dominicanos, sed alios, quorum ius non constabat aut non poterat probari, ut ipsa bulla dicit.

3. Absurdum est sentire quod Gregorius, volens tollere lites, suscitat lites olim sopitas et transactas in rem iudicatam et movet novas, ut testatur deinde Clemens 8, pro quarum extinctione recurrat ad observantiam bullae Pii V.

4. Omnis Pontifex tenetur custodire leges suorum antecessorum, ut dicit Gregorius Magnus apud Gratianum, Caus. 25 q. 2, sic.: « Si ea destruerem quae antecessores mei construxerunt, non constructor sed destructor esse comprobarer » etc. Recte quidem, nam dicit Apostolus 2 Cor. 10: « Potestas data est ad aedificationem, non ad destructionem », et in cap. 9 ait idem S. Gregorius: « Quae statuta sunt pro quiete religiosorum, nec dissimulatio negligere, nec praesumptio perturbare valeat », et in cap. 11 et 12 cavet ne decreta Pontificum mutentur. Sed Gregorius 13 fuit canonum observator, illustrator et confirmator, praesertim S. Gregorii, cuius nomen affectavit. Ergo in sua bulla non destruit bullam Pii optimi praedecessoris, nisi destructor et dissimulator et praesumptor haberi vellet. Ergo confirmat Dominicanos in iure noto et providet iis quorum ius non constabat.

5. Praeterea, si fuissest in animo Gregorii tollere notissima iura Dominicanis, mentionem fecisset bullae Pii V, alioquin non valeret suum rescriptum contra primum, cuius non facit mentionem, praesertim quando est in damnum tertii, ut probatur *Extra « De rescriptis »* per totum, et Causa 25 q. 2 cap. 15, et ex *Cod. lib. 1 tit. 22 l. 6.*

6. Praeterea, non tacuit Gregorius bullam Pii ex ignorantia, cum esset iuris peritissimus et ante 15 annis [sic] prodierat contraria bulla Pii antecessoris immediati. Nec ex dissimulatione aut negligentia, de qua S. Gregorii canon allegatus dixerat: « Quae statuta sunt pro quiete religiosorum, nec dissimulatio negligere, nec praesumptio perturbare valeat », nec ex malitia, sicut tyrannus faciens contrarias leges ad lites suscitandas in peculium fisci, cum esset vir optimus et profiteatur per suam bullam tollere lites, iuxta can. 28 *Extra « De rescriptis »*. Ergo tacuit, quoniam non opus erat ad contrarium et ipse asserat se confirmare in possessione et in iure possidendi eos de quibus constabat, et solum providet iis de quibus non constabat.

7. Praeterea, ut probat S. Thom. p. 2 q. 97 a. 1, et habetur in *Dig 1 t. 4, mutari lex [debet] nisi quando ratio meliora inveniens mutatur aut mutantur homines pro quibus lata est. // Sed bulla Pii V fundata erat in iure naturali per modum conclusionis. Praecedat prior bulla Gregorii per modum determinationis ubi prioritas non patet. Nec meliora invenit ratio Gregorii cum Clemens 8 fateatur peiora evenisse ex bulla Gregorii sic intellecta. Nec Dominicani mutati erant in deterius, ut spoliari deberent iure suo a Gregorio, nec alii Mendicantes ita excellentiores ut praferri deberent Dominicanis priori-*

bus, ut Iudas Rubeno et Socculantes Conventualibus. Ergo non vere mutat Gregorius legem Pii, sed firmat, iuxta veram interpretationem.

8. Praeterea, S. Thom., ibid. art. 2, et habetur in *Dig.* 1 t. 4: Non debet mutari lex nisi evidentissima utilitas ex mutatione sequatur et observantia eius sit in detrimentum communis salutis et valde nociva. Sed bulla Pii fundata erat in iure naturali, et non ergo nociva, sed utilissima. Lites enim sedaverat. At nova bulla Gregorii sic intellecta ut contraria suscitat sedatas lites et movet novas, ut docet Clemens 8 de experientia, praesertim in regnis nominatis. Ergo est abolenda iuxta sensum leguleorum, ut Clemens abolet, et retinenda iuxta tenorem nostrum.

9. Praeterea, bulla Pii fundatur in iure naturali et consuetudine Urbis, quae duo faciunt legem irrefragabilem, ut docet S. Thomas et Gratianus et primus liber *Pandectarum*. At bulla Gregorii, iuxta intellectum contrarium Pio, in suo placito et determinatione tantum. Ergo exponenda est iuxta bullam Pii, ut docemur in *Dig.* 1 t. 3 non semel, nisi revocasset expresse bullam Pii propter melius. Ita habent omnes doctores, canonistae et civiles.

Nec, ut quispiam sciolus putaret, antiquitas conventus seu monasterii dat ius secundum rei naturam; nam, ut dicitur 2 Maccab. 5, domus et templa sunt propter homines et non e contra, et 1 *Dig.* t. 5 l. 2: Omnis lex est propter homines, alioquin in senatu praecederent non antiquiores et nobiliores, sed qui habent domos antiquiores. Gregorius ergo solum providit iis quorum antiquitas temporis non constabat et firmando [?] fuit ex domicilii tempore.

#### Ex articulo 4.

Clemens 8 in bulla *Inter caetera* renovat bullam Pii V in toto orbe terrarum propter scandalum litium ortarum ex occasione et intuitu bullae Gregorii 13 iuxta expositionem litigiosorum in regnis Aragoniae, Catalauniae et Valentiae, quae ex bulla Pii sedatae iam erant, et propter hoc tollit bullam Gregorii sic intellectam. At quoniam dicunt adhuc valere bullam Clementis solum in tribus regnis iam dictis, probo quod in omnibus causaliter, sed in illis tribus occasionaliter.

1. Causa bullae est ad sedandum lites inter Dominicanos et alios Mendicantes, exortas ex occasione bullae Gregorii, ut dicit Clemens 8 in prooemio. Regula autem iuris est, ut docet S. Thom. p. 2 q. 97 a. 1 ad 2, et in iure civili, *Dig.* 2 t. 13 l. 9 § 2, et in *Dig.* 27 t. 7 l. 7, et in *Cod.* lib. 11: Ubi eadem causa seu ratio legis adest, valeat eadem lex, et ita concludunt omnes doctores. Sed eaedem lites et iurgia suscitantur in omnibus provinciis ex occasione bullae Gregorii, quae et quales in regnis Aragoniae, Catalauniae et Valentiae. Ergo lex pro illis data extenditur ad omnia regna.

2. Item idem beneficium ab eadem lege extenditur ad consortes, iuxta *Cod.* lib. 11 t. 23, et Baldum ibid. Ergo alii Dominicani consortes Dominicorum Aragoniae et Valentiae et Catalauniae in causa et litibus debent idem beneficium a lege Clementis habere.

330<sup>r</sup>/31 3. Praeterea, leges eadem valent ad consimiles causas et consimiles personas ex *Dig.* 1 t. 3 l. 27, de eadem sententia iudicis, *Dig.* 1 t. 3 l. 12.

4. Praeterea, probatur ex stylo et consuetudine utriusque iuris. Cum enim lex civilis decernit pro Titio aut Sempronio ponitur in corpore iuris pro hominibus omnibus eiusdem causae. Et cum summus papa rescritb ad aliquem episcopum aut personam legaliter ponitur inter canones pro cunctis, quando non apponitur exceptiva, et ita habes in omni glossa inquirente casum. Ergo lex Clementis est solum occasionaliter pro illis tribus regnis et causaliter pro omnibus, alioquin posuisset exclusivam: valeat pro illis regnis tantum, et non pro aliis.

5. Praeterea, iniustus et diminutus legislator fuisse Clemens 8 si solum pro illis regnis providere voluisset contra lites, sicuti si oculus videre solum res quasdam et non omnes necessarias videnti, et pastor alias salvare pecudes, non omnes indigentes eiusdem auxilii, et contra Christi dogma dicentis: « Quod uni dico, omnibus dico ». Ergone epistula Pauli ad Romanos decernit solum pro Romanis?

6. Praeterea, probatur ex causa exemplari et finali, simul adducta a Clemente 8 per regulam iuris: « Fiat in orbe sicut in Urbe », unde cogimur extensive suam bullam intelligere. Haec regula habetur in iure civili, *Dig.* 1 t. 3 l. 31, et *Dig.* 48 t. 22, quoniam Urbs est patria communis et regula omnium, et ex Gratiano dist. 11 can. 2 [= 3], ubi Iulius papa 1<sup>s</sup> docet nec Pontifices nec alios ordines hominum posse ab ecclesiae Romanae observantia discordare, ut nec membra a capite. Et sicut Ecclesiae munimen est: « Fiat in orbe sicut in Urbe », ita schismaticum est: « Non fiat in orbe sicut in Urbe ». Discordant membra a capite et inter se. Absit ut hoc sentiat Clemens 8.

7. Praeterea, divus Thomas hoc confirmat ubi supra, quod lex derivata a iure naturali per modum conclusionis valet pro omnibus, sicut gentium.

8. Probatur tandem extensiva haec in sequenti anno 1593, die 30 [sic] augusti, vivente Clemente, per rescriptum sacrae Congregationis Regularium, quod est in Archivio [sic] et recitatur inter privilegia Camaldulensem et a Johanne Baptista Confectio in *Collect.* t. 2 cap. 21, quod ad tollendas ubique lites censuit sacra Congregatio observandum esse in orbe sicut in Urbe circa praecedentiam religiosorum et sic semper describi oportere. Et quidem Clemens 8 tunc vivebat et annuit hunc esse sensum bullae suae. Nam in § 4 iubet ab omnibus iudicibus intra [et] extra Urbem debere sic iudicari, et auffert autoritatem aliter iudicandi. Ergo per ly ‘omnes’ et ly ‘ubique’ ostendit se loqui extensive, non exclusive. Idem habetur ex rescripto cardinalis Alexandrini ad episcopum Cassanensem pro Dominicanis eodem tempore, cuius rescripti vigore conservati sunt Dominicani in possessione usque ad annum 1622 [sic], quando episcopus modernus, per rescriptum sacrae Congregationis Rituum, in quo dicitur: « Servatur bulla Gregorii », ad sensum litigiosum, reprobatum a cunctis, reversus, iudicavit pro Franciscanis in eodem

oppido Castrovillari contra Dominicanos eosdem iamdiu possidentes per rescriptum Congregationis Regularium.

330<sup>v</sup>/32 Ergo non valet sententia, tum quia contra bullam Gregorii in primo membro, tum quia contra ius commune. Ideo non servandum rescriptum Congregationis Rituum, si expresse id statuisse, ut patet ex canone Alexandri 3 « de rescriptis » cap. 5, et in *Dig.* 49 t. 10 l. 29, et *Cod.* 1 t. 22 l. 6, et quoniam est subreptitium, quia non exposuit possessionem Dominicanorum, et obreptitium, quia ad aliam nempe Rituum Congregationem recurrit, et tacuit de primo rescripto Congregationis Regularium et de causis possessionis Dominicanorum etc. Adde quod multi episcopi in hac lite post bullam Gregorii pro Dominicanis iudicaverunt.

*Posse pro iuridica informatione imprimi existimo ego f. Abraham Bzovius magister,  
manu propria.*

(Roma, AGOP, XIV 285 e)